
BOE núm. 192 Sábado 9 agosto 2008 34023

 13676 RESOLUCIÓN de 15 de julio de 2008, conjunta de las 
Secretarías de Estado de Universidades y de Investiga-
ción, por la que se resuelve la convocatoria del Aula de 
Verano «Ortega y Gasset» en la Universidad Internacio-
nal Menéndez Pelayo.

Por Resolución de 11 de abril de 2008, de la Secretaría de Estado de 
Universidades e Investigación, se hacía pública la convocatoria del Aula 
de Verano «Ortega y Gasset» en la Universidad Internacional Menéndez 
Pelayo (BOE de 28 de abril).

Vista la propuesta de la Comisión de Selección prevista en el apartado 
noveno de la convocatoria, se ha resuelto:

Conceder las becas de asistencia a la mencionada Aula de Verano a los 
alumnos que se relacionan en los Anexos I y II.

En el Anexo I se relacionan los alumnos seleccionados para participar 
en la primera sesión del Aula, del 16 al 22 de agosto.

En el Anexo II se relacionan los alumnos seleccionados para partici-
par en la segunda sesión del Aula, del 23 al 29 de agosto.

En el Anexo III se facilita la lista priorizada de suplentes, para cubrir 
posibles renuncias en el caso de que alguno de los becarios de las listas 
anteriores renunciase de forma expresa a su derecho.

Las becas a las que se hace referencia en la presente Resolución se 
financiarán con cargo a la aplicación presupuestaria 18.07.463A.781; el 
presupuesto total previsto para esta actividad es de 104.913,00 €. A estos 
efectos regirá lo estipulado en el Convenio de colaboración entre el MEC 
y la UIMP, en el que se especifican las condiciones y se establecen los 
compromisos por parte de ambas instituciones.

Madrid, 15 de julio de 2008.–El Secretario de Estado de Universidades, 
Màrius Rubiralta i Alcañiz.–El Secretario de Estado de Investigación, Car-
los Martínez Alonso.

ANEXO I

Lista de candidatos seleccionados para participar  en la primera 
sesión del aula de verano «Ortega y Gasset» (del 16 al 22 de agosto)

Apellidos y nombre

ACEITUNO MARTÍNEZ, EDUARDO.
ANTOLÍN FORTUNY, JAIME.
ASCASO DEL RÍO, ANA.
AZUARA FERNÁNDEZ, BELÉN.
BÁRBARA PENA, ISABEL.
BECERRO GONZÁLEZ, FRANCISCO JAVIER.
BORREGA HARINERO, CARLOS.
CORRALES BENÍTEZ, ÁLVARO.
CORRALES YERPES, CARLOS.
DÍAZ ORDÓÑEZ, MARÍA.
DÍAZ PAÍS, IVÁN.
ESTÉVEZ NAVARRO, JOSÉ LUIS.
FERNÁNDEZ ÁLVAREZ, ARÁNZAZU.
FERNÁNDEZ BEIZTEGUI, ARACELI.
FRANCO FERRAZ, RUT.
GARCÍA AGEA, ALFREDO.
GARCÍA BRIZ, MARÍA ISABEL.
GAYO ROCES, ELENA.
GÓMEZ GARRIDO, MARÍA.
GONZÁLEZ CORDOBÉS, ANA MARÍA.
GONZÁLEZ JIMÉNEZ, AMALIA PALOMA.
HERNÁNDEZ DELSO, INMACULADA.
JIMÉNEZ GÓMEZ, SILVIA.
LADERA GONZÁLEZ, ENRIQUE.
LEDESMA MATEOS, CARMEN.
LUCERO GARCÍA, MARTA.
MINGUILLÓN CAMPOS, JESÚS.
MOLINA GRACIA, MIGUEL.
MOMBIELA CABELLO DE ALBA, CLAUDIA.
MORA AZNAR, MARÍA.
MOTA DONATE, GEMMA.
MURILLO CABANILLAS, RAFAEL.
PASCUAL JURADO, MARÍA CARMEN.
PÉREZ SALMERÓN, JUAN CARLOS.
RIUS GARCÍA, SARA.
ROA VICENS, JAVIER.
ROBLES GARCÍA, CLAUDIA.
RODRIGO DELGADO, SERGIO.
RODRÍGUEZ CALLEJO, ELENA MARÍA.

RODRÍGUEZ CORTIJO, JORGE FRANCISCO.
RODRÍGUEZ PÉREZ, SONIA.
RODRÍGUEZ-GUERRA PEDREGAL, JAIME.
SABÍN COLLADO, ANA I.
SÁNCHEZ CABRALES, JOSÉ ÁNGEL.
SÁNCHEZ RODRÍGUEZ, MARÍA DE LOS LLANOS.
SANZ JIMÉNEZ, MIGUEL.
SERNA ESCOLANO, SANTIAGO.
TORMOS PÉREZ, JUAN ALBERTO.
TORRES NAVARRETE, JOSÉ.
VIDAL ORDÁS, RUBÉN.

ANEXO II

Lista de candidatos seleccionados para participar en la segunda 
sesión del aula de verano «Ortega y Gasset» (del 23 al 29 de agosto)

Apellidos y nombre

ÁGREDA GARCÍA, JAVIER.
AGUADO ALMÁNDOZ, JORGE.
AGUILAR PÉREZ, MIGUEL.
ALBARETI TARANTINO, FRANCO.
BAEZA CÉSPEDES, PATRICIA.
BAYONA CEBADA, ANE.
CACHO TRIGUERO, ESTELA.
CASTILLO MARTÍNEZ, LAURA.
CASTILLO VIDAL, ISRAEL.
CRESPO CAMPO, LUCÍA.
DE JUAN PÉREZ, ALBA ISABEL.
DEL REY SÁNCHEZ, ROSA MARÍA.
ESPINOSA FERNÁNDEZ, LORENZO JAVIER.
FERNÁNDEZ PEÑA, ROCÍO.
FRAGUAS JOVER, MIGUEL.
GARCÍA LÓPEZ, DAVID.
GARCÍA SÁEZ, RAFAEL.
GÓMEZ GIMÉNEZ, JOSÉ MANUEL.
GUERRA VILAR, MARÍA EUGENIA.
HIDALGO ÁLVAREZ, MARTA.
LAS HERAS HERNÁNDEZ, RAQUEL.
LEÓN GÁMEZ, CARMEN LUCERO.
LOZANO GARCÍA, ANTONIO JESÚS.
LUNA MURIEL, ROCÍO.
MANSILLA MORENO, MARÍA NAZARETH.
MARTÍNEZ RUBIO, JAVIER.
MATEO CUADRADO, LAURA.
MENDOZA MESA, JUANA.
MOLINA RAMOS, ANA ISABEL.
MORATALLA JAREÑO, ESTEFANÍA.
NÚÑEZ GUILLÉN, ANA.
PABÓN GARCÍA, JESÚS.
PÉREZ RUIZ, MIRYAM.
PINDADO ORTEGA, CRISTINA.
RAMOS CERRO, SILVIA.
RECUERDA GAVILÁN, IRENE.
REGODON PUYALTO, ALICIA.
RIVERO ALÍ, LARA DEL PINO.
RODRÍGUEZ MITRE, SERGIO ALEXANDRE.
RODRÍGUEZ PÉREZ, RAMÓN.
ROMERO ROMEO, EVA IRENE.
RUIZ GARNELO, ISABEL.
RUIZ HERNÁNDEZ, ISABEL MARÍA.
SALAS MERA, DIANA.
SALAZAR SANTANDER, JORGE.
SÁNCHEZ POLLO, VÍCTOR JULIO.
SÁNCHEZ SANTOLINO, VICTORIA.
TALERO ÁLVAREZ, PAULA.
VILLAR PUERTAS, ANA.
YEBRA DELGADO, SARA.

ANEXO III

Lista priorizada de candidatos suplentes para participar
en el aula de verano «Ortega y Gasset»

Apellidos y nombre

GÓMEZ ORTEGA, OMAR
RODRÍGUEZ GONZÁLEZ, FERNANDO.



34024 Sábado 9 agosto 2008 BOE núm. 192

RUIZ MARTÍNEZ, CRISTINA.
PASTOR MORENO, DANIEL.
BARTOLOMÉ HERRERO, MARTA.
ESTRADA GARCÍA-CAMACHO, DIEGO FRANCISCO.
CABRERA PUCHE, CARMEN MARÍA.
ILLÁN HERNÁNDEZ, LIDIA.
MUÑOZ CALDERÓN, ELENA.
PINILLA DE TORRES, ÁNGELA.
SANTAMARÍA MONTURIOL, CLARA.
GOMIS EGEA, IRIA.
AGUILERA SEVILLA, JARED.
DE SANDE PALMA, SARA.
GARCÍA PEÑAS, INMACULADA.
GÁLVEZ ROMERO, FRANCISCO JAVIER.
PÉREZ ALCÁNTARA, MARTA.
SOLER MONTES, BLANCA.
SUÁREZ RUIZ, MATILDE.
ALCOVER FORTUNY, NATALIA.
FERNÁNDEZ ROZADILLA, ATENEA.
GONZÁLEZ HERNÁNDEZ, LAURA.
COLINAS RODRÍGUEZ, MARÍA.
ALONSO DÍEZ, LUCÍA.
SANTAMARÍA FERNÁNDEZ, JENNIFER. 

 13677 ACUERDO de 10 de junio de 2008, de la Comisión Nacio-
nal Evaluadora de la Actividad Investigadora, por el que 
se delega el ejercicio de la competencia de evaluación del 
personal investigador en formación.

El artículo 8.2 del Real Decreto 63/2006, de 27 de enero, por el que se 
aprueba el Estatuto del personal investigador en formación («BOE» núm. 29, 
de 3 de febrero) prevé que los organismos, centros o Universidades que 
tengan adscritos personal investigador en formación puedan formalizar 
contratos de trabajo en prácticas con este personal a condición de que 
hayan transcurrido dos años desde que este personal obtuvo su beca, sin 
necesidad de que hubiera obtenido todavía el Diploma de Estudios Avan-
zados o documento administrativo equivalente, siempre que la actividad 
científica, tecnológica, humanística o artística de dichas personas sea 
evaluada positivamente por la Comisión Nacional de Evaluación de la 
Actividad Investigadora (CNEAI) cuando la beca obtenida lo haya sido en 
convocatoria de una entidad perteneciente a la Administración General 
del Estado.

La atribución de la competencia a la CNEAI para evaluar la investiga-
ción del personal investigador en formación llevada a cabo por el citado 
artículo 8.2 del Real Decreto 63/2006, de 27 de enero, por el que se 
aprueba el Estatuto del personal investigador en formación, incrementa 
las tareas que esta Comisión realiza. A fin de que esta nueva competencia 
pueda ser ejercida de manera ágil y eficaz resulta aconsejable que la 
misma sea delegada al órgano que coordina la propia Comisión.

Atendiendo a lo anterior, la CNEAI considera conveniente que el ejer-
cicio de esta competencia sea asumida por el Coordinador o la Coordina-
dora General de la propia Comisión Nacional con el asesoramiento de los 
miembros de la comunidad científica.

ACUERDA

Artículo único.

Delegar el ejercicio de la competencia de evaluación de la actividad 
investigadora del personal investigador en formación que lo solicite, en el 
Coordinador o Coordinadora General de la Comisión Nacional Evalua-
dora de la Actividad Investigadora.

En las resoluciones que el Coordinador o la Coordinadora de la CNEAI 
firme por delegación se hará constar que el órgano de procedencia es la 
Comisión Nacional Evaluadora de la Actividad Investigadora.

Disposición final única.

El presente acuerdo entrará en vigor el mismo día de su publicación en 
el «BOE».

Madrid, 10 de julio de 2008.–La Presidenta de la Comisión Nacional 
Evaluadora de la Actividad Investigadora, Otilia Mó Romero. 

BANCO DE ESPAÑA
 13678 RESOLUCIÓN de 8 de agosto de 2008, del Banco de 

España, por la que se hacen públicos los cambios del euro 
correspondientes al día 8 de agosto de 2008, publicados 
por el Banco Central Europeo, que tendrán la considera-
ción de cambios oficiales, de acuerdo con lo dispuesto en 
el artículo 36 de la Ley 46/1998, de 17 de diciembre, 
sobre la Introducción del Euro.

CAMBIOS
1 euro = 1,5074 dólares USA.
1 euro = 165,61 yenes japoneses.
1 euro = 1,9558 levs búlgaros.
1 euro = 24,211 coronas checas.
1 euro = 7,4601 coronas danesas.
1 euro = 15,6466 coronas estonas.
1 euro = 0,78410 libras esterlinas.
1 euro = 236,08 forints húngaros.
1 euro = 3,4528 litas lituanas.
1 euro = 0,7048 lats letones.
1 euro = 3,2645 zlotys polacos.
1 euro = 3,5050 nuevos leus rumanos.
1 euro = 9,3945 coronas suecas.
1 euro = 30,346 coronas eslovacas.
1 euro = 1,6238 francos suizos.
1 euro = 125,21 coronas islandesas.
1 euro = 7,9915 coronas noruegas.
1 euro = 7,2172 kunas croatas.
1 euro = 36,4515 rublos rusos.
1 euro = 1,7883 nuevas liras turcas.
1 euro = 1,6885 dólares australianos.
1 euro = 2,4360 reales brasileños.
1 euro = 1,6075 dólares canadienses.
1 euro = 10,3390 yuanes renminbi chinos.
1 euro = 11,7783 dólares de Hong-Kong.
1 euro = 13.822,86 rupias indonesias.
1 euro = 1.549,53 wons surcoreanos.
1 euro = 15,2624 pesos mexicanos.
1 euro = 4,9767 ringgits malasios.
1 euro = 2,1394 dólares neozelandeses.
1 euro = 66,700 pesos filipinos.
1 euro = 2,1143 dólares de Singapur.
1 euro = 50,769 bahts tailandeses.
1 euro = 11,5798 rands sudafricanos.

Madrid, 8 de agosto de 2008.–El Director General de Operaciones, 
Mercados y Sistemas de Pago, Javier Alonso Ruiz-Ojeda. 

COMISIÓN NACIONAL 
DEL MERCADO DE VALORES

 13679 RESOLUCIÓN de 31 de julio de 2008, de la Comisión 
Nacional del Mercado de Valores, por la que se publica el 
resumen de las cuentas anuales del ejercicio 2007.

De conformidad con lo dispuesto en el apartado tercero de la Orden 
EHA/777/2005, de 21 de marzo, por la que se regula el procedimiento de 
obtención, formulación, aprobación y rendición de las cuentas anuales 
para las entidades estatales de derecho público a las que sea de aplicación 
la Instrucción de Contabilidad para la Administración Institucional del 
Estado, modificada por la Orden EHA/405/2006, de 10 de febrero, la publi-
cación en el Boletín Oficial del Estado de la información relativa a las 
cuentas anuales, de acuerdo con lo establecido en el artículo 136.4 de la 
Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General Presupuestaria, se deberá efec-
tuar en el plazo de un mes, contado desde la fecha en la que la Interven-
ción General de la Administración del Estado presente las respectivas 
cuentas ante el Tribunal de Cuentas, quedando regulado el contenido 
mínimo de la información a publicar en la Resolución de 28 de noviembre 
de 2006, de la Intervención General de la Administración del Estado.

En cumplimiento de lo establecido en las citadas normas, esta Presi-
dencia resuelve disponer la publicación del resumen de las cuentas anua-
les de la Comisión Nacional del Mercado de Valores correspondientes al 
ejercicio 2007, que figura como anexo a la presente Resolución.

Madrid, 31 de julio de 2008.–El Presidente de la Comisión Nacional del 
Mercado de Valores, Julio Segura Sánchez. 


